de todos e passou a palavra para a Senhora Marlene da Silva Lima Rafaelli, que apresentou 
o cenário econômico atual, as perspectivas de mercado, e realizou a explanação do 
Relatório Analítico dos Investimentos de Maio de 2025. A Carteira de Investimentos fechou 
o mês de maio consolidada em um montante de R$ 174.670.696,05 (Cento e Setenta e 
Quatro Milhões, Seiscentos e Setenta Mil, Seiscentos e Noventa e Seis Reais e Cinco 
Centavos), distribuídos com 63,74%, totalizando R$ 111.334.096,95 (Cento e Onze Milhões, 
Trezentos e Trinta e Quatro Mil, Noventa e Seis Reais e Noventa e Cinco Centavos) em 
renda fixa; 28,28%, totalizando R$ 49.396.375,21 (Quarenta e Nove Milhões, Trezentos e 
Noventa e Seis Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais e Vinte e Um Centavos) em renda 
variável; e 7,98%, totalizando R$ 13.940.223,89 (Treze Milhões, Novecentos e Quarenta 
Mil, Duzentos e Vinte e Três Reais e Oitenta e Nove Centavos) em empresas do exterior. 
Obteve no mês de maio de 2025 um retorno de R$ 3.388.808,34 (Três Milhões, Trezentos e 
Oitenta e Oito Mil, Oitocentos e Oito Reais, e Trinta e Quatro Centavos). Um retorno de 
1,98% contra uma meta atuarial de 0,69%, ficando com o retorno acumulado em 5,44% 
contra uma meta atuarial acumulada em 4,92%. O Relatório dos Investimentos do mês de 
maio de 2025 foi aprovado pelos membros do Conselho Municipal de Previdência.